【出席報告】 会員数 39 名 出席者 23 名 59.0％

【ゲスト】 かぐのみ幼稚園副園長様

【幹事報告】・次年度向け会員増強セミナー開催案内

5/13 13:30～ 松下政経塾講堂にて

4 月ロータリーレート 1 ドル 133 円

 【ハワイに行くより安い日本旅行 by アメリカ人】

「ハワイは高いので、沖縄に行きます」

とアメリカ人は言います。これは、ヨ

ーロッパにとっても似たように感じて

いるようで、国際便の増加がその証左

です。息子を留学させている僕にとっ

ては痛い話です。今の航空運賃は、4

年前の約２倍以上します。昔

のビジネスが、今のエコノミ

ーのような感覚があります。

日本は安くてお買い得！？

【インバウンドを連れて箱根へ】

湯本の温泉旅館に泊まってきました。客の半分は外国人。

そして、大涌谷に行っても、大型バスから降りてくるの

は外国人。ちょうど、来日しているバフェット氏が日本

への投資を増やすと

いう記事が日経新聞

に出ていました。対

象は、主な商社。日

本の経済的開国とイ

ノベーションは、何

をもたらすのか。こ

の辺りは、木村会員

のお話を楽しみにしております。

予  定

4 月 20 日(木)
18:30 大倉正之助氏

       『日本の心を語る』

4 月 27 日(木)
12:30 木村義幸会員

     『学校における金融教育』

5 月 4 日(木) 休 会

5 月 11 日(木)
12:30 :結城 未来氏「ストレスに負け

ず。笑顔を増やす生活を目指して」

5 月 18 日(木)

19:00 田原 道子氏「(仮)今時のコミュ

ニケーションをプラスにする方法」

京都紫野 RC 来逗 (於：甲羅本店)

5 月 24 日(水)
19:00 葉山・逗子 RC 合同例会

    於：葉山マリーナ 3F

第 2912 回 例会プログラム（ハイブリット）

       於：カンティーナ

12:30    開会宣言：三宅 S.A.A

点 鐘： 徳永淳二会長

ロータリーソング斉唱

会長の時間：徳永淳二会長

幹事報告： 来信・告示事項：

委員会報告：

出席報告：

ニコニコ BOX 発表：

13:00  卓話 池田由佳氏『注目される健康経営の

トレンドとメリット』

13:30  閉会宣言 三宅 S.A.A

点 鐘  徳永淳二会長

第 2912 回例会 逗子ロータリークラブ  WEEKLY REPORT
    2022-2023 №35  2023 年 4 月 13 日

例会日：第 1・第 3 木曜日 18:30 第 2･第 4 木曜日 12:30

第 5 木曜日 18:00

例会場：「カンティーナ」 逗子市新宿 1-3-35 TEL：046-870-6440

事務所：逗子市桜山 6-3-29  TEL＆FAX：046-873-0226

E-mail：zushirc@sage.ocn.ne.jp

Website: http://www.zushi-rc.com/

会 長：徳永 淳二

会長ｴﾚｸﾄ：横山  健

副会長：松井 一郎

幹 事：矢部 房男

ＳＡＡ：三宅  譲

会 計：大野 宏一

直前会長：服部城太郎

会報委員長：稲垣  正

第 2911回 例会記録 2023年 4月 6日

徳永会長の時間

富士屋旅館の鰻

mailto:zushirc@sage.ocn.ne.jp

今日は主に成年後見人についてお話

をします。まず前提として、個人が

その自由意志に基づいて自律的に法

律関係を形成することができる「私

的自治の原則」があります。

行為者には自分の行為の結果を弁識

するに足る意思能力が必要であり、

意思能力を欠いた者の成した法律行為は無効となります。

平成 29 年の民法改正で「法律行為の当事者が意思表示

をしたときに意思能力を有しなかったときは、その法律

行為は無効とする」と定められました。意思能力は内心

の問題であって、その時々の状況が変わり判断が難しい

ので「行為無能力者」を民法で類型化しました。

・法定後見制度

判断能力が低下した状態にある人について、申立てによ

り裁判所により選任された人が、本人に代わって財産を

守る制度で、「後見・保佐・補助」の 3 類型があります。

成年被後見人は「精神上の障害により事理を弁識する能

力を欠く常況にある者」。被保佐人とは「精神上の障害

により事理を弁識する能力が著しく不十分である者」。

被補助人とは「精神上の障害により事理を弁識する能力

が不十分である者」を言う。

法定後見人はほとんどが専門職（弁護士、司法書士、行

政書士等）である。後見、保佐の場合、申立て後に、原

則として本人の判断能力についての鑑定が行われるが裁

判所が鑑定医を探して依頼する。

・任意後見制度

将来、認知症などになって判断能力が低下した場合に備

えて、後見人を自ら選任し任意後見契約を結んでおくこ

ともできます。委託契約の後に裁判所から任意後見監督

人が選任されて初めて効力が発効します。

・法定後見の問題点

親の将来を案じて後見人制度を利用したいとの相談を頂

く事がありますが、後見制度を利用することは何かと制

限を受ける事が多く、例えば贈与や相続対策を行うこと

が困難になり、金融財産（株式等）の現金化への強制や、

後見人への費用負担などあり、自由度が低い点で私はお

勧めしていません。

徳永君：手島万里会員 ようこそ。本日の卓話、楽しみ

にしています。

矢部君：手島会員、卓話宜しく！！

稲垣君：久々の手島会員、卓話宜しくお願いします。

岡本君・菊池君・大野君・匂坂君・羽隅君・古畑君・

山口君・山科君：手島会員、卓話、よろしくお願いしま

す！

鈴木安之君：マスターズ開幕、日本勢、ガンバレ。

桐田君：明日、天気 雨？

三宅君：今日も楽しや！

清水君：夕陽の光が綺麗でした。桜の次はつつじ。手島

さん、宜しくお願いします。

服部君：皆さん、環境会議お疲れ様でした。手島さん、

宜しくお願いします。

松井君：プロ野球開幕、ヤクルト 5 連勝 広島カープ

４連敗 横山会員、落ち込まないで！まだこれから！

卓話       『判断能力と成年後見人』   手島万里会員

ニコニコＢＯＸ  本日合計  ￥３１，０００   累計  ￥１，３４０，０１０

【担当：稲垣 正】

4 月 理事会 報告

・3/25 開催湘南青少年環境会議 in 逗子決算報告 承認

・5/18 の例会：19:00～甲羅本店にて（三春町）京都紫野 RC より

10 名出席予定。送迎バス有 昼親睦ゴルフ

 ビジター費￥8.000 会員当日会費￥6.000

・5/24(水)葉山 RC 逗子 RC 合同例会：19:00～葉山マリーナ 3F

・ローターアクトクラブ・衛星クラブ設立について 必要である

 今年度中、ローターアクトクラブ設立に向けて準備実行委員会を設

置。衛星クラブについては継続審議。

・新会員入会：武藤薫子氏(聖和学園) 職業分類は「中学・高等学校」

春の花

ポリジ

ミモザと桜

ツツジ